
SPRÁVA KRKONOŠSKÉHO NÁRODNÍHO PARKU 
SE SÍDLEM VE VRCHLABÍ

Dobrovského 3, Vrchlabí 543 11 Tel.: 499 456 J11 Fax: 499 422 095 E-mail:posta@kmap.cz

Stanovení způsobu označování ohroženého prostoru při práci v lese 
a na pracovištích obdobného charakteru 

BP/I/2008

1. Před zahájením prací (a opakovaně jednou za rok) musí být všichni zaměstnanci seznámeni 
s pracovními postupy a organizací práce s ohledem na vykonávanou činnost, technologické 
postupy, zvláštnosti pracoviště, pracovní podmínky, bezpečnost provádění jednotlivých 
pracovních úkonů a možnost ohrožení klimatickými podmínkami, povětrnostní situací, zvířaty 
nebo hmyzem.

2. Před zahájením těžební činnosti, soustřeďování, manipulace, skladování, odvozu dříví 
a práci ve výškách na stojících stromech, musí být určeny ohrožené prostory pro 
jednotlivé pracovní operace, počet a umístění skládek dříví a stanovena pravidla signalizace 
mezi zaměstnanci.

3. Ohrožený prostor, ve kterém jsou osoby vystaveny nebezpečí, které ohrožuje jejich zdraví 
a bezpečnost, bude zejména na přístupových cestách vyznačen červenobílou foliovou 
zábranou o šířce 10 cm s nápisem „VSTUP ZAKÁZAN". Dále se doporučuje ohrožený 
prostor na vhodných místech označit tabulkou min. rozměru A5 s nápisem „OHROŽENY 
PROSTOR - VSTUP ZAKÁZÁN!" a doplňujícím údajem o době provádění prací, razítkem 
a podpisem odpovědného zaměstnance. Bezpečnostní značeni musí plnit svoji funkci po celou 
dobu provádění prací.

4. V případě potřeby budou určeni náležitě poučení zaměstnanci, kteří budou zajišťovat 
bezpečný průjezd vozidel a dohlížet na to, aby do ohroženého prostoru v době provádění prací 
nevstupovala žádná osoba.

5. Za ohroženy prostor se považuje

a) káceni stromu - kruhová plocha o poloměru nejméně dvojnásobné výšky káceného stromu,
b) použití stroje pro těžbu dříví - kruhová plocha o poloměru nejméně dvojnásobné délky 
stromu, zvětšená o délku ramene stroje,
c) odvětvování, odkorňování nebo zkracování stromu - vzdálenost menší než 5 metrů
d) soustřeďování dříví lanovkou - vnitrní úhly navijáku, mezi lany, pod lany, pod zavěšeným 
nákladem a v prodlouženém směru napnutých lan,
e) prostor, kde hrozí nebezpečí samovolného pohybu dříví,
f) soustřeďování dříví koňským potahem na svahu - pod potahem a v zatáčkách z vnější 
strany,
g) práce s křovinořezem - kruhová plocha o poloměru 15 m, nestanoví-li výrobce jinak,
h) práce na stojících stromech - kruhová plocha okolo zlézaného stromu o poloměru 
rovnajícím se minimálně polovině výšky tohoto stromu.

2018.01.03 08:52:52
CN=Radkr. Braunova, 0=Správa Krkonošského národního parku [IČ 00088455] 
OU=2824
scrialNumbcr=28 11 f8
ISSUER CN=Po«Signuin Qualified CA 2

2016.12.15 12:48:31
CN=Radka Braunové. 0=Správa Krkonošského národního parku [iC 00088455)
OU=2824 J
serialNumber=If al 45
ISSUER CN=PoslSignum Qualified CA 2

2016.01.26 11:36:56
CNaRadka Braunova. 0=Správa Krkonošského národního parku [IČ 00088455) 
OU=2824
serialNumbcr=lc 83 52
ISSUER CN=PosiSignum Qualified CA 2



6. Před započetím těžebních prací se v ohroženém prostoru nesmí nacházet žádné fyzické 
osoby, které zde nekonají práci.

7. Před zahájením kácení stromů zajistit bezpečnou ústupovou cestu šikmo dozadu od 
zamýšleného směru pádu stromu, vyčistit blízké okolí káceného stromu od překážek, 
odříznout jeho zesílené kořenové náběhy a odvětvit spodní část stromu (maximálně do výšky 
ramen).

8. Kácení stromů v blízkosti dopravních staveb (silnic, železnic, lanovek) a v ochranných 
pásmech inženýrských sítí (elektrických rozvodů, plynovodů, vodovodů, kanalizace, 
teplovodů apod.), se musí provádět jen za trvalého odborného dozoru určeného 
zaměstnavatel em.

9. Všichni zaměstnanci, kteří se pohybují v prostoru, kde hrozí nebezpečí pádu větví 
a stromů, mají povinnost použít ochrannou přilbu, zejména při těžbě a v ohroženém 
prostoru zvedaného, dopravovaného a skládaného dříví.

10. Při volném uskladňování dříví na skládce je nezbytné dodržovat takový sklon 
uskladněného dříví, aby se zabránilo jeho samovolnému pohybu; k zajištění se použijí 
zajišťovací klíny.

11. Při ručním návalovém kulatiny nesmí uskladněné dříví přesáhnout výši 1,5 m; manipulace 
se provádí po jednotlivých kusech dříví uložených v jedné vrstvě.

12. Je stanoven zákaz vstupu na uskladněné dříví, stoupání na soustřeďované dříví 
a jeho překračování za pohybu.

2


		2018-03-29T09:18:15+0000
	Not specified
	Jsem autorem tohoto dokumentu


		2018-05-10T10:14:36+0000
	Not specified
	Jsem autorem tohoto dokumentu




